MEC - UFSM - CCR 1
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA 2

ATA Nº. 04/2023 3
 4
Aos trinta e um dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às sete horas e trinta minutos, reuniu-se 5
o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia (PPGA) em reunião ordinária, via 6
webconferência. Participaram da webconferência os professores Alberto Cargnelutti Filho - Coordenador, 7
Oderlei Bernardi - Coordenador Substituto, André da Rosa Ulguim - representante docente titular, Júlio Carlos 8
Pereira da Silva - representante docente suplente e Darlei Michalski Lambrecht - representante discente 9
suplente. O Coordenador solicitou a inclusão de pauta dos seguintes itens: Apreciação de comissão 10
examinadora de defesa de dissertação de mestrado. Apreciação do Processo Administrativo Eletrônico 11
23081.043876/2023-98 - Manifesto à Ouvidoria Via Fala.Br. A inclusão foi aceita pelo Colegiado. Passou-se a 12
ORDEM DO DIA: Item 01. Apreciação da ata 03/2023. O Colegiado aprovou a ata por unanimidade. Item 13
02. Apreciação de solicitação de prorrogação de prazo de defesa de tese de doutorado. O Colegiado do 14
PPG Agronomia apreciou o Processo Administrativo Eletrônico 23081.037106/2023-14 e aprovou a 15
solicitação de prorrogação de prazo de defesa de tese de doutorado de Magno Roberto Pasquetti Berghetti até 16
08 de setembro de 2023. Item 03. Apreciação de solicitação de substituição de orientador. No momento 17
inicial da apreciação desse item de pauta, estiveram presentes e manifestaram-se sobre solicitação de 18
substituição de orientador, a discente (Eduarda Grün) e os professores do Comitê de Orientação Acadêmica 19
(Thomas Newton Martin - Orientador e Enio Marchesan - Coorientador). Após isso a discente e os professores 20
foram liberados e ausentaram-se da reunião. Na sequência, o Colegiado apreciou a solicitação de substituição 21
de orientador realizada pela discente de mestrado Eduarda Grün (matrícula 202260535) e decidiu o seguinte: 22
reitera que em relação a solicitações de substituição de orientação, o Colegiado do PPG Agronomia orienta que 23
o discente e o Comitê de Orientação Acadêmica reúnam-se e conversem sobre a situação, buscando 24
alternativas para a continuidade da orientação. O Colegiado reitera também que solicitações de substituição de 25
orientação, com as devidas justificativas, serão apreciadas no Colegiado do PPG Agronomia, somente 26
mediante documento formalizado e assinado pelo discente e pelos membros do Comitê de Orientação 27
Acadêmica, com consenso, ciência e concordância na decisão de substituição de orientação. Item 04. Edital de 28
inscrições para bolsas de Mestrado e Doutorado no Programa de Pós-Graduação em Agronomia. O 29
Colegiado do PPG Agronomia aprovou o Edital Nº 01 de 31 de março de 2023, para inscrições para as bolsas 30
de mestrado e doutorado disponíveis e as que vierem a vagar até a data da matrícula de alunos que ingressarem 31
pelo próximo Edital a ser disponibilizado pela UFSM/PRPGP. Item 05. Representantes discentes no 32
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia. O Colegiado decidiu a seguinte alteração na 33
portaria de pessoal CCR/UFSM N. 158/2022, de 11 de novembro de 2022: atualizar a matrícula do 34
representante discente titular, Murilo Vieira Loro, que no Curso de Mestrado que era 202161143 para a atual 35
matrícula no Curso de Doutorado que é 202360621. Item 06. Apreciação de comissão examinadora de 36
defesa de dissertação de mestrado. O Colegiado aprovou a comissão examinadora de defesa de dissertação 37
de mestrado de Paulo Cesar Ramon. Item 07. Apreciação do Processo Administrativo Eletrônico 38
23081.043876/2023-98 - Manifesto à Ouvidoria Via Fala.Br. O Colegiado do PPG Agronomia, juntamente 39
com a Coordenação do PPG Agronomia e a Comissão de Gestão do Programa de Excelência Acadêmica 40
(CG/PROEX), representados nessa reunião, apreciou o Processo Administrativo Eletrônico 41
23081.043876/2023-98 onde consta denúncia anônima de que alunos do Programa de Pós-Graduação em 42
Agronomia da UFSM possuem bolsa de mestrado e de doutorado e trabalham em empresas privadas. O 43
Colegiado, a Coordenação e a CG/PROEX decidiram anexar ao processo 23081.043876/2023-98 os seguintes 44
documentos: 1. Critérios para distribuição de bolsas de Mestrado e de Doutorado no PPG Agronomia; 2. 45
Termo de compromisso do Programa de Demanda Social - DS; 3. Termo de compromisso do Programa de 46
Excelência Acadêmica - PROEX; e 4. Edital de inscrição às bolsas de Mestrado e Doutorado no PPG 47
Agronomia. Documentos esses que comprovam que, no momento da concessão da bolsa, o bolsista se 48
comprometeu a não acumular os benefícios de bolsa com o exercício profissional remunerado. Decidiram 49
também que a Coordenação deve enviar e-mail aos discentes e docentes do PPG Agronomia informando a 50
denúncia recebida para que, caso haja discente nessa situação de irregularidade, se manifeste, em resposta ao e-51
mail, até as 23h59min do dia 05 de abril de 2023, para regularização de sua situação de acordo com as normas 52
vigentes. Assuntos Gerais. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, foi lavrada a 53
presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim, pelos representantes docentes e pelo 54
representante discente do Colegiado do PPGA que estavam presentes. 55
 56

Alberto Cargnelutti Filho 57
Coordenador do PPGA 58

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 04-2023-Colegiado-PPGA-Aprovada.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.047859/2023-20
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ALBERTO CARGNELUTTI FILHO (Coordenador(a) de Curso)
03.10.01.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em AGRONOMIA - CPPGAGRO

31/03/2023 16:56:53

ODERLEI BERNARDI (Coordenador(a) de Curso (Substituto))
03.10.01.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em AGRONOMIA - CPPGAGRO

31/03/2023 17:07:24

ANDRE DA ROSA ULGUIM (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DEFESA FITOSSANITÁRIA - DFS

01/04/2023 06:31:38

JÚLIO CARLOS PEREIRA DA SILVA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DEFESA FITOSSANITÁRIA - DFS

01/04/2023 18:13:16

DARLEI MICHALSKI LAMBRECHT (Aluno de Pós-Graduação)
03.10.01.02.0.0 - PG Agronomia - Produção Vegetal - Mestrado - 42002010007M3

01/04/2023 21:11:47

Código Verificador: 2572436

Código CRC: a5a4244b

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2572436&crc=a5a4244b
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2572436&crc=a5a4244b
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2572436&crc=a5a4244b